

ที่ 016/2021

วันที่ 11 สิงหาคม 2564

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2564 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส อินเทลลิเจนซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนไตรมาส 2 ปี 2564 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 112.39 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขาดทุนสุทธิ 699.90 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนลดลงจำนวน 587.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

1 รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 95.50 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีรายได้จำนวน 137.78 ล้านบาท ลดลง 42.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการขายจำนวน 5.65 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 74.24 ล้านบาท ลดลง 68.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92 ซึ่งรายได้ของปีก่อนมาจากการขายวัสดุอุปกรณ์ของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 (USO) แต่ในไตรมาส 2 ปี 2564 ได้ติดตั้งและรับรู้รายได้แล้ว จึงส่งผลให้รายได้ดังกล่าวลดลง
- 1.2 รายได้จากการให้บริการจำนวน 86.91 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 58.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.24 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 48 เนื่องจาก ในไตรมาส 2 ปีก่อน มีค่าปรับจากโครงการ USO จำนวน 31.38 ล้านบาท เพราะการส่งมอบงานล่าช้ากว่าที่วางไว้ เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งได้ขยายวงกว้างอย่างต่อเนื่อง ทำให้ผู้รับเหมาไม่สามารถเข้าพื้นที่/เดินทางข้ามพื้นที่ได้

2 ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 95.15 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 157.19 ล้านบาท ลดลง 62.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39 มีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 ต้นทุนขาย จำนวน 5.10 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 74.91 ล้านบาท ลดลง 69.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลง
- 2.2 ต้นทุนให้บริการ จำนวน 90.05 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 82.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้น

3 กำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทมีกำไรขั้นต้นคิดลด 2.59 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนที่บริษัทมีกำไรขั้นต้นคิดลด 24.28 ล้านบาท สาเหตุที่ทำให้ต้นทุนสูงกว่ารายได้ ทำให้กำไรขั้นต้นคิดลด ส่วนใหญ่มาจากโครงการ ดังนี้

- 3.1 โครงการก่อสร้างสะพานข้ามรถไฟฟ้าทางคู่ช่วง กระจับปี่-ชุมพร ซึ่งผู้รับจ้างทำงาน บริษัทจึงต้องว่าจ้างผู้รับเหมา อีกรายเข้ามาดำเนินการแทน ซึ่งมีค่าจ้างสูงกว่ามูลค่างานส่วนที่เหลือ
- 3.2 โครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่ม 2 ภาคเหนือ 2 ซึ่งเป็นผลมาจากการเลื่อน การตรวจรับออกไปเนื่องจากสถานการณ์โควิด 19 ส่งผลถึงการรับรู้รายได้ และบริษัทต้องแบกรับภาระต้นทุนที่เพิ่มขึ้น
- 3.3 โครงการติดตั้ง EDC ตั้งแต่ปี 2560 ซึ่งการว่าจ้างไม่ได้กำหนดช่วงเวลาการติดตั้ง ผู้ว่าจ้างจึงมีการเปลี่ยนแปลงการติดตั้ง หลายครั้ง ซึ่งปัจจุบันผู้ว่าจ้างก็ยังกำหนดจุดติดตั้งไม่ครบ ส่งผลให้บริษัทต้องแบกรับภาระค่าดำเนินการต่างๆ รวมถึง ส่งผลการชำระเงินที่ล่าช้าต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 2 ปี 2564 คิดลดที่ร้อยละ 2.80 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีอัตรา กำไรขั้นต้นคิดลดที่ร้อยละ 18.27 เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.47

4 ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 195.87 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 829.21 ล้านบาท ลดลง 633.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.38 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- 4.1 ในไตรมาส 2 ปี 2563 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญ คือ การตั้งต้อยค่าเงินลงทุนบริษัทร่วมในกลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด (ITG) และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ รวม 648.69 ล้านบาท และในไตรมาส 2 ปี 2564 มีเพียงตั้งสำรอง สงสัยจะสูญ จำนวน 75.52 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 573.17 ล้านบาท
- 4.2 ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 2 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 6.21 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินกู้เพิ่มขึ้นเพื่อ ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับกิจการ

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางเพชรรัตน์ ทองแดง)

กรรมการผู้จัดการ